
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 29 del 09-10-2019

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2019- 2021, adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale. (Art. 175
comma 4, del TUEL).

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 09:00 nella Sede
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Assente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Assente

Presenti n.    3Assenti n.    2

Partecipa il  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di , il Sig. Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 29 del 09-10-2019

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2019- 2021, adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale. (Art. 175
comma 4, del TUEL).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal
1.1.2019 il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di Tresigallo e
Formignana;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

DATO ATTO che con deliberazione n. 28 del 12/04/2019 il Commissario
Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2019- 2021;

RICHIAMATA la deliberazione il Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta
Comunale n. 40 del 24/04/201918 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per gli esercizi 2019-2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli
interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Settori, al fine di conseguire
gli obiettivi contenuti nel Piano;

DATO ATTO CHE con deliberazioni del Commissario prefettizio con i poteri del
Consiglio comunale n. 33 e n. 34 del 06/05/2019 è stato approvato il Rendiconto della
gestione all’esercizio finanziario 2018 dei Comuni di Tresigallo e di Formignana, dalle
quali emerge un risultato d’amministrazione per il Comune di Formignana di €. 434.696,60
di cui parte disponibile €. 86.190,64  e per il Comune di Tresigallo di  € 871.023,87 di cui
parte disponibile €. 229.736,03 e che in sede di approvazione del nel bilancio di previsione
2019/2021 è stato applicato avanzo vincolato a opere pubbliche per €. 171.016,78;



COMUNE DI TRESIGNANA

VISTE le richieste di variazione urgente pervenute dai Responsabili Settore in
merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte
capitale per assicurare il regolare proseguimento dei servizi istituzionali e per l’attivazione
urgente di opere pubbliche inserite nel programma triennale dei lavori pubblici, come
risulta dalle allegate schede di richiesta;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate,
avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs.
267/2000 come specificato nelle schede allegate;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di avanzo
disponibile per €. 134.244,54;

VISTI i seguenti allegati:
- Schede di richiesta variazione urgente dei Responsabili di Settore;
- Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Quadro di controllo degli equilibri;
- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione
pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2019 12.767.718,44 12.767.718,44 15.369.554,20 14.286.231,09
2020 10.356.221,00 10.356.221,00
2021   8.600.996,66   8.600.996,66

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede
l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione;

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri
comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica,
per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del  Responsabile del Servizio
Finanziario;

All’unanimità, con votazione espressa per alzata di mano



COMUNE DI TRESIGNANA

DELIBERA

1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
una variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, così come riportata nei
seguenti allegati:
- Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Quadro di controllo degli equilibri;
- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato
nell’allegato quadro di controllo degli equilibri;

3) DATO ATTO che le variazioni di cui sopra l’applicazione di avanzo disponibile
per €. 134.244,54;

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente
variazione, pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2019 12.767.718,44 12.767.718,44 15.369.554,20 14.286.231,09
2020 10.356.221,00 10.356.221,00
2021   8.600.996,66   8.600.996,66

5) DI DARE ATTO l’Organo di Revisione ha espresso parere positivo ai sensi
dell’art. 239 comma 1° lettera b) agli atti del settore economico finanziario;

6) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la
necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto
allegato;

Con successiva ed unanime votazione espressa per alzata di mano, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo
comma, del T.U. n. 267/2000, stante l'urgenza a provvedere.

ALLEGATI:
- Schede di richiesta variazione urgente dei Responsabili di Settore;
- Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;
- Quadro di controllo degli equilibri;
- Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 32 del 08-10-2019

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019- 2021,
adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale. (Art. 175 comma 4, del TUEL).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 08-10-2019 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 08-10-2019 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 09-10-2019

Oggetto:  Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019- 2021,
adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale. (Art. 175 comma 4, del TUEL).

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 28-10-2019 al 12-11-2019  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 28-10-2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 09-10-2019

Oggetto:  Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019- 2021,
adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale. (Art. 175 comma 4, del TUEL).

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



Foglio1

e-u capitolo codice descrizione

entrate 

2019

uscite 

2019

entrate 

2020

uscite 

2020

entrate 

2021

uscite 

2021

entrate 

cassa

uscite 

cassa responsabile motivazione

U NUOVO Acquisto arredi per scuole 5.000,00

RESPONSABILE SETTORE SERVIZI 

ALLA PERSONA

VARIAZIONE URGENTE PER  ACQUISTO 

ARREDI PER CONSENTIRE ALL'ELEVATO 

NUMERO DI ISCRITTI DEL SERVIZIO MENSA E 

DEL PRE-SCUOLA DI FRUIRE DEI SUDDETTI 

SERVIZI, PERALTRO GIA' ATTIVATI, NEL PIU' 

BREVE TEMPO POSSIBILE

U NUOVO Acquisto ausili per alunno disabile 3.000,00

RESPONSABILE SETTORE SERVIZI 

ALLA PERSONA

VARIAZIONE URGENTE PER  CONSENTIRE LA 

FREQUENZA ALLA SCUOLA MATERNA DI 

ALUNNO DISABILE NEL PIU' BREVE TEMPO 

POSSIBILE

U 850

SPESE PER APPALTO SERVIZIO 

BIBLIOTECA 20.000,00 20.000,00

RESPONSABILE SETTORE SERVIZI 

ALLA PERSONA

TENUTO CONTO DEI TEMPI NECESSARI 

ALL'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE, SI 

RICHIEDE VARIAZIONE URGENTE PER  

INDIZIONE -ENTRO IL MESE DI OTTOBRE - 

DELLA GARA  APPALTO BIBLIOTECA DI 

TRESIGALLO E FORMIGNANA IN SEGUITO AD 

ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO IN 

QUEST'ULTIMA SEDE- PERIODO 01/01/2020-

31/12/2022

TRESIGNANA, 30/09/2019

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA PERSONA MISTRONI 
ALESSANDRA

RICHIESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – URGENTE

Pagina 1



COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –
Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana

CF/P.IVA 02035700380 – PEC: comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it

Tresignana, 02/10/2019

Spett.le Responsabile settore 
Economico Finanziario
sede

e p.c. Sindaco
Sede

Giunta
sede

Segretario Comunale
Sede

OGGETTO:  Richiesta di variazione urgente di Bilancio di previsione 2019/2021. Settore LLPP e
Patrimonio.

In vista della prossima variazione di Bilancio si richiede per sopperire ad alcune criticità nell’attuale
programmazione del settore LLPP e Patimonio, la variazione dei capitoli sottoriportati:

Settore LLPP e Patrimonio: lavoripubblici@comune.tresignana.fe.it – Tel. 053359012

RICHIESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – URGENTE

capitolo descrizione entrate 2019 motivazione

8240 € 30.000,00

8161 € 20.000,00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI

Nelle more del perfezionamento del progetto opere 
straordinarie di manutenzione e valorizzazione dell’impiantistica 
sportiva comunale, candidato ai finanziamenti della L.R. 5/2018, 
sono state riscontrate alcune criticità  ulteriori con particolare 
riferimento alle attrezzature all’aperto e agli edifici di servizio 
dell’area sportiva compresa tra gli istituti scolastici di Tresigallo, 
in contiguità con una delle aree intervento. Si ritiene 
vantaggioso accorpare questi interventi necessari all’interno del 
progetto complessivo per avere economie di progettazione, 
appalto e tempistiche

RIQUALIFICAZIO
NE ENERGETICA 
PALAZZO 
MUNICIPALE

Visto il cantiere in corso per la sostituzione degli infissi, 
l’incremento del capitolo di spesa permette di sfruttare il 
ponteggio già installato, con una forte economia sulle spese di 
opere provvisionali, per ottenere la tinteggiatura dell’intero 
edificio.

mailto:lavoripubblici@comune.tresignana.fe.it


COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –
Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana

CF/P.IVA 02035700380 – PEC: comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it

Si allega il prospetto contenente i dati richiesti le motivazioni addotte.

Cordiali saluti

Il responsabile del 

Settore LLPP e Patrimonio

Arch. Marco Odorizzi

MO/mo

L:\TECNICO\TRESIGNANA\01_GESTIONE\BILANCIO\2019\04_VARIAZIONE 2_OTTOBRE\RICHIESTA VARIAZIONE bilancio

Settore LLPP e Patrimonio: lavoripubblici@comune.tresignana.fe.it – Tel. 053359012

118601 € 50.000,00

8410 € 40.000,00

NUOVO € 3.000,00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIABILITA’

Si rende necessario un intervento straordinario della segnaletica 
orizzontale stradale dovuto alle diverse manutenzioni e lavori 
stradali eseguiti nell’anno 2019 oltre alle infrastrutturazioni con 
fibra ottica e rete gas. Urge un intervento di messa in sicurezza 
di Via Grotta  da attuare assieme al Consorzio di Bonifica e al 
CADF.

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA

In luogo del preventivato intervento sul completo rifacimento 
della rete di pubblica illuminazione, rinviato a casa della 
riduzione dei trasferimenti statali, è necessario intervenire con 
urgenza in alcune situazioni di grande criticità che 
compromettono la sicurezza stradale e sono oggetto di 
continue segnalazioni dei cittadini.

ACQUISTO 
ARREDI CASA 
DELLA CULTURA

Si ritiene necessario per agevolare la fruizione da parte di 
persone diversamente abili nonché rispondere a richieste di 
alcuni cittadini, attrezzare la biblioteca con una postazione 
specifica per disabili.

mailto:lavoripubblici@comune.tresignana.fe.it


COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo –
Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44035 – Tresignana – loc. Formignana

CF/P.IVA 02035700380 – PEC: comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it

2B.doc

Settore LLPP e Patrimonio: lavoripubblici@comune.tresignana.fe.it – Tel. 053359012

mailto:lavoripubblici@comune.tresignana.fe.it


Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     7 DEL 07-10-2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      2.648.255,00              0,00              0,00      2.648.255,00

Avanzo di amministrazione 2019        171.016,78        134.244,54              0,00        305.261,32

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        87.988,88
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        87.988,88
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

     1.916.464,81
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

     1.916.464,81
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

     3.878.113,07
     3.742.600,00
     3.498.560,66
     4.757.712,55

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.878.113,07
     3.742.600,00
     3.498.560,66
     4.757.712,55

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     1.003.000,28
     1.635.151,00
     1.635.151,00
     1.066.826,43

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.003.000,28
     1.635.151,00
     1.635.151,00
     1.066.826,43

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       944.702,00
       913.400,00
       915.400,00
     1.615.507,90

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       944.702,00
       913.400,00
       915.400,00
     1.615.507,90

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     2.092.547,62
     1.543.185,00
        30.000,00
     2.567.547,55

        16.755,46
             0,00
             0,00

        16.755,46

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.109.303,08
     1.543.185,00
        30.000,00
     2.584.303,01

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.211.793,38

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.211.793,38

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    12.616.718,44
    10.356.221,00
     8.600.996,66
    15.352.798,74

       151.000,00
             0,00
             0,00

        16.755,46

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    12.767.718,44
    10.356.221,00
     8.600.996,66
    15.369.554,20

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     7 DEL 07-10-2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     5.057.911,51
     5.101.878,67
     5.123.351,78
     5.767.906,78

             0,00
        20.000,00
        20.000,00
             0,00

             0,00
        20.000,00
        20.000,00
             0,00

     5.057.911,51
     5.101.878,67
     5.123.351,78
     5.767.906,78

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     4.440.211,36
     2.194.215,80
       411.030,80
     5.195.228,81

       151.000,00
             0,00
             0,00

       151.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     4.591.211,36
     2.194.215,80
       411.030,80
     5.346.228,81

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

       596.710,57
       538.241,53
       544.729,08
       596.710,57

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       596.710,57
       538.241,53
       544.729,08
       596.710,57

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.262.999,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.262.999,93

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    12.616.718,44
    10.356.221,00
     8.600.996,66
    14.135.231,09

       151.000,00
        20.000,00
        20.000,00
       151.000,00

             0,00
        20.000,00
        20.000,00
             0,00

    12.767.718,44
    10.356.221,00
     8.600.996,66
    14.286.231,09

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

     1.217.567,65

             0,00
       -20.000,00
       -20.000,00
      -134.244,54

             0,00
        20.000,00
        20.000,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

     1.083.323,11

Pag. 2 di 2



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019        171.016,78        171.016,78        134.244,54        305.261,32

E 4.05.01.01 Permessi di costruire 2019

2020

2021

Cassa

        40.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        45.824,85

        40.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        45.824,85

        16.755,46

        16.755,46

        56.755,46

        30.000,00

        30.000,00

        62.580,31

U 01.05-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2019

2020

2021

Cassa

       127.698,93

             0,00

             0,00

       212.187,24

       193.837,59

             0,00

             0,00

       278.325,90

        20.000,00

        20.000,00

       213.837,59

             0,00

             0,00

       298.325,90

U 04.01-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         5.000,00

         5.000,00

         5.000,00

             0,00

             0,00

         5.000,00

U 05.02-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2019

2020

2021

Cassa

        26.775,11

        26.775,11

        26.775,11

        26.775,11

        26.920,11

        26.775,11

        26.775,11

        26.920,11

        26.920,11

        26.775,11

        26.775,11

        26.920,11

U 05.02-1.03 Acquisto di beni e servizi 2019

2020

2021

Cassa

       211.700,00

       229.900,00

       232.900,00

       262.022,53

       180.930,00

       209.900,00

       221.700,00

        20.000,00

        20.000,00

       180.930,00

       229.900,00

       241.700,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

       231.252,53        231.252,53
U 05.02-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2019

2020

2021

Cassa

       164.300,06

             0,00

             0,00

       215.255,94

       124.300,06

             0,00

             0,00

       175.255,94

         3.000,00

         3.000,00

       127.300,06

             0,00

             0,00

       178.255,94

U 06.01-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

         4.895,98

        20.000,00

             0,00

             0,00

        24.895,98

        30.000,00

        30.000,00

        50.000,00

             0,00

             0,00

        54.895,98

U 10.05-1.03 Acquisto di beni e servizi 2019

2020

2021

Cassa

       256.500,00

       318.536,44

       317.512,45

       322.900,32

       250.500,00

       312.536,44

       311.512,45

       316.900,32

       -20.000,00

       -20.000,00

       250.500,00

       292.536,44

       291.512,45

       316.900,32

U 10.05-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2019

2020

2021

Cassa

       926.947,75

     1.090.000,00

       340.000,00

     1.194.189,20

       458.465,37

       921.145,00

       340.000,00

       725.706,82

        90.000,00

        90.000,00

       548.465,37

       921.145,00

       340.000,00

       815.706,82

U 12.02-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         3.000,00

         3.000,00

         3.000,00

             0,00

             0,00

         3.000,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.2



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.3



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2019           151.000,00           151.000,00                 0,00

2020                 0,00                 0,00                 0,00

2021                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa            16.755,46           151.000,00          -134.244,54

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.4



Comune di Tresignana (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          2.648.255,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)             87.988,88                  0,00                  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                  0,00                  0,00                  0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)          5.825.815,35          6.291.151,00          6.049.111,66
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)          5.057.911,51          5.101.878,67          5.123.351,78
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                  0,00                  0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità             94.000,00             94.000,00             94.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                  0,00                  0,00                  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-)            596.710,57            538.241,53            544.729,08

-di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

                 0,00                  0,00                  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)            259.182,15            651.030,80            381.030,80

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)                  0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-)            259.182,15            651.030,80            381.030,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 1



Comune di Tresignana (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)            305.261,32

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+)          1.916.464,81                  0,00                  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)          2.110.303,08          1.543.185,00             30.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+)            259.182,15            651.030,80            381.030,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)          4.591.211,36          2.194.215,80            411.030,80
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                  0,00                  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                  0,00                  0,00                  0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 2



Comune di Tresignana (FE)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  0,00                  0,00                  0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O)                  0,00                  0,00                  0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-)                  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

                 0,00                  0,00                  0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



                                                   Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 07-10-2019      n.protocollo:       7
Rif delibera   del            n.        0

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            84.488,31                 0,00                 0,00            84.488,31
previsione di competenza           193.837,59            20.000,00                 0,00           213.837,59
previsione di cassa           278.325,90            20.000,00                 0,00           298.325,90

Totale programma residui presunti           183.057,33                 0,00                 0,00           183.057,33
previsione di competenza           692.350,84            20.000,00                 0,00           712.350,84
previsione di cassa           875.408,17            20.000,00                 0,00           895.408,17

TOTALE MISSIONE residui presunti           547.275,05                 0,00                 0,00           547.275,05
previsione di competenza         2.885.706,81            20.000,00                 0,00         2.905.706,81
previsione di cassa         3.405.817,90            20.000,00                 0,00         3.425.817,90

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza                 0,00             5.000,00                 0,00             5.000,00
previsione di cassa                 0,00             5.000,00                 0,00             5.000,00

Totale programma residui presunti            26.679,14                 0,00                 0,00            26.679,14
previsione di competenza            44.800,00             5.000,00                 0,00            49.800,00
previsione di cassa            71.479,14             5.000,00                 0,00            76.479,14

TOTALE MISSIONE residui presunti           334.273,87                 0,00                 0,00           334.273,87
previsione di competenza           936.514,69             5.000,00                 0,00           941.514,69
previsione di cassa         1.270.788,56             5.000,00                 0,00         1.275.788,56

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            60.330,27                 0,00                 0,00            60.330,27
previsione di competenza           286.548,20                 0,00                 0,00           286.548,20
previsione di cassa           346.878,47                 0,00                 0,00           346.878,47

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            50.955,88                 0,00                 0,00            50.955,88
previsione di competenza           124.300,06             3.000,00                 0,00           127.300,06
previsione di cassa           175.255,94             3.000,00                 0,00           178.255,94

Totale programma residui presunti           111.286,15                 0,00                 0,00           111.286,15
previsione di competenza           410.848,26             3.000,00                 0,00           413.848,26
previsione di cassa           522.134,41             3.000,00                 0,00           525.134,41

TOTALE MISSIONE residui presunti           117.853,83                 0,00                 0,00           117.853,83
previsione di competenza         1.833.294,37             3.000,00                 0,00         1.836.294,37
previsione di cassa         1.951.148,20             3.000,00                 0,00         1.954.148,20

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             4.895,98                 0,00                 0,00             4.895,98
previsione di competenza            20.000,00            30.000,00                 0,00            50.000,00

Pag.1



                                                   Comune di Tresignana

previsione di cassa            24.895,98            30.000,00                 0,00            54.895,98
Totale programma residui presunti            15.344,33                 0,00                 0,00            15.344,33

previsione di competenza            72.433,00            30.000,00                 0,00           102.433,00
previsione di cassa            87.777,33            30.000,00                 0,00           117.777,33

TOTALE MISSIONE residui presunti            15.344,33                 0,00                 0,00            15.344,33
previsione di competenza            72.433,00            30.000,00                 0,00           102.433,00
previsione di cassa            87.777,33            30.000,00                 0,00           117.777,33

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            66.400,32                 0,00                 0,00            66.400,32
previsione di competenza           312.675,33                 0,00                 0,00           312.675,33
previsione di cassa           379.075,65                 0,00                 0,00           379.075,65

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti           267.241,45                 0,00                 0,00           267.241,45
previsione di competenza           458.465,37            90.000,00                 0,00           548.465,37
previsione di cassa           725.706,82            90.000,00                 0,00           815.706,82

Totale programma residui presunti           333.641,77                 0,00                 0,00           333.641,77
previsione di competenza           771.140,70            90.000,00                 0,00           861.140,70
previsione di cassa         1.104.782,47            90.000,00                 0,00         1.194.782,47

TOTALE MISSIONE residui presunti           333.641,77                 0,00                 0,00           333.641,77
previsione di competenza           791.740,70            90.000,00                 0,00           881.740,70
previsione di cassa         1.125.382,47            90.000,00                 0,00         1.215.382,47

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza                 0,00             3.000,00                 0,00             3.000,00
previsione di cassa                 0,00             3.000,00                 0,00             3.000,00

Totale programma residui presunti             8.298,04                 0,00                 0,00             8.298,04
previsione di competenza            14.486,93             3.000,00                 0,00            17.486,93
previsione di cassa            22.784,97             3.000,00                 0,00            25.784,97

TOTALE MISSIONE residui presunti           172.438,93                 0,00                 0,00           172.438,93
previsione di competenza         2.557.001,02             3.000,00                 0,00         2.560.001,02
previsione di cassa         2.729.439,95             3.000,00                 0,00         2.732.439,95

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti         1.601.376,61                 0,00                 0,00         1.601.376,61

previsione di competenza        12.616.718,44           151.000,00                 0,00        12.767.718,44
previsione di cassa        14.135.231,09           151.000,00                 0,00        14.286.231,09

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti         1.601.376,61                 0,00                 0,00         1.601.376,61

previsione di competenza        12.616.718,44           151.000,00                 0,00        12.767.718,44
previsione di cassa        14.135.231,09           151.000,00                 0,00        14.286.231,09

Pag.2



                                                   Comune di Tresignana

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza           171.016,78           134.244,54                 0,00           305.261,32
TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti             5.824,85                 0,00                 0,00             5.824,85
previsione di competenza            40.000,00            16.755,46                 0,00            56.755,46
previsione di cassa            45.824,85            16.755,46                 0,00            62.580,31

TOTALE TITOLO residui presunti           474.999,93                 0,00                 0,00           474.999,93
previsione di competenza         2.092.547,62            16.755,46                 0,00         2.109.303,08
previsione di cassa         2.567.547,55            16.755,46                 0,00         2.584.303,01

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti         2.263.295,77                 0,00                 0,00         2.263.295,77

previsione di competenza        10.441.247,97            16.755,46                 0,00        10.458.003,43
previsione di cassa        12.704.543,74            16.755,46                 0,00        12.721.299,20

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti         2.263.295,77                 0,00                 0,00         2.263.295,77

previsione di competenza        12.616.718,44           151.000,00                 0,00        12.767.718,44
previsione di cassa        12.704.543,74            16.755,46                 0,00        12.721.299,20

Pag.3



RICHIESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – URGENTE

e-u capitolo codice descrizione entrate 2019 responsabile motivazione

U 8240 06.01-2.02.01.09.016 € 30.000,00 € 30.000,00

U 8161 01.05-2.02.01.09.999 € 20.000,00 € 20.000,00

U 118601 10.05-2.02.01.09.012 € 50.000,00 € 50.000,00

U 8410 10.05-2.02.01.09.013 € 40.000,00 € 40.000,00

U NUOVO € 3.000,00 € 3.000,00

U
U

TRESIGNANA, 02/10/2019

uscite 
2019

entrate 
2020

uscite 
2020

entrate 
2021

uscite 
2021

entrate 
cassa

uscite 
cassa

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI

RESPONSABILE SETTORE LLPP E 
PATRIMONIO

Nelle more del perfezionamento del progetto opere straordinarie 
di manutenzione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva 
comunale, candidato ai finanziamenti della L.R. 5/2018, sono 
state riscontrate alcune criticità  ulteriori con particolare 
riferimento alle attrezzature all’aperto e agli edifici di servizio 
dell’area sportiva compresa tra gli istituti scolastici di Tresigallo, in 
contiguità con una delle aree intervento. Si ritiene vantaggioso 
accorpare questi interventi necessari all’interno del progetto 
complessivo per avere economie di progettazione, appalto e 
tempistiche

RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA 
PALAZZO 
MUNICIPALE

RESPONSABILE SETTORE LLPP E 
PATRIMONIO

Visto il cantiere in corso per la sostituzione degli infissi, 
l’incremento del capitolo di spesa permette di sfruttare il 
ponteggio già installato, con una forte economia sulle spese di 
opere provvisionali, per ottenere la tinteggiatura dell’intero 
edificio.

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIABILITA’

RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
LLPP E PATRIMONIO

Si rende necessario un intervento straordinario della segnaletica 
orizzontale stradale dovuto alle diverse manutenzioni e lavori 
stradali eseguiti nell’anno 2019 oltre ai ripristini delle 
infrastrutturazioni con fibra ottica e rete gas. Urge un intervento di 
messa in sicurezza di Via Grotta  da attuare assieme al Consorzio 
di Bonifica e al CADF.

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA

RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
LLPP E PATRIMONIO

In luogo del preventivato intervento sul completo rifacimento 
della rete di pubblica illuminazione, rinviato a casa della 
riduzione dei trasferimenti statali, è necessario intervenire con 
urgenza in alcune situazioni di grande criticità che 
compromettono la sicurezza stradale e sono oggetto di continue 
segnalazioni dei cittadini.

ACQUISTO 
ARREDI CASA 
DELLA CULTURA

RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
LLPP E PATRIMONIO

Si ritiene necessario per agevolare la fruizione da parte di 
persone diversamente abili nonché rispondere a richieste di 
alcuni cittadini, attrezzare la biblioteca con una postazione 
specifica per disabili.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LLPP 
PATRIMONIO ARCH. MARCO ODORIZZI



 

 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 

Provincia di Ferrara 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

PARERE TECNICO  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Premesso che: 

- il Comune di Tresignana istituito a decorrere dal  01/01/2019 nato da fusione dei Comuni di Formignana 

e di Tresigallo con Legge Regionale n. 16 del 05/12/2019; 

- con deliberazioni del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio n. 33 e n. 34 ., in data 06/5/2019, 

è stato approvato il conto del bilancio 2018 del cessati Comuni di Tresigallo e di Formignana chiusi con il 

risultato finale di cui ai seguenti prospetti: 

COMUNE DI TRESIGALLO 

  
  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA  TOTALE  

         
Fondo cassa al 1° gennaio     2.155.551,28 
       

RISCOSSIONI (+) 872.787,74 3.596.516,65 4.469.304,39 
PAGAMENTI (-) 533.997,72 3.925.514,68 4.459.512,40 
       

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.165.343,27 
       

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)   0,00 

       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.165.343,27 
RESIDUI ATTIVI (+) 525.002,33 937.757,08 1.462.759,41 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze   

  
 

RESIDUI PASSIVI (-) 187.741,66 818.868,94 1.006.610,60 
       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)   

56.944,21 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)   

1.693.524,00 
       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE____(A) (=)   871.023,87 

          

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

applicazione al bilancio dell’esercizio in corso anno 2019 



 

Tenuto conto che il detto avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, è distinto come dal seguente prospetto: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018  
Parte accantonata    329.197,22  
Parte vincolata     258.103,53  
Parte destinata    53.987,09  

  Totale parte disponibile (D=A-B-C) 229.736,03 
Se D è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo   

 

COMUNE DI FORMIGNANA 

  
  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA  TOTALE  

         
Fondo cassa al 1° gennaio     480.749,96 
       

RISCOSSIONI (+) 404.837,82 1.900.544,64 2.305.382,46 
PAGAMENTI (-) 371.943,72 1.931.316,97 2.303.260,69 
       

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   482.871,73 
       

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)   0,00 

       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   482.871,73 
RESIDUI ATTIVI (+) 326.674,13 473.902,23 800.576,36 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze   

75.548,72 519.217,29 
594.766,01 

RESIDUI PASSIVI (-)    

       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)   

31.044,67 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)   

222.940,81 
       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2018(A) (=)   434.696,60 

          

Tenuto conto che il detto avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, è distinto come dal seguente prospetto: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018  
Parte accantonata    275.721,27  
Parte vincolata     60.990,81  
Parte destinata    11.793,88  

  Totale parte disponibile (D=A-B-C) 86.190,64 
Se D è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo   

 

Dato atto che al bilancio del corrente esercizio, in sede di predisposizione del bilancio di previsione è già 

stata applicata una quota di avanzo di amministrazione di € 171.016,78, ripartita come dal seguente prospetto:



 
  

  
 

con la seguente destinazione: 
Codice e numero  Maggiore spesa 

T
ito

lo
 

M
is

si
o
n
e
 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

M
a
cr

o
-

a
g
g
re

g
a
to

  

Descrizione capitolo 
A 

Copertura debiti fuori 
bilancio 

B 
Salvaguardia 

equilibri di bilancio 

C 
Finanziamento spese di 

investimento 

D 
Finanziamento delle 

spese correnti a 
carattere non 
permanente 

E 
Estinzione 

anticipata di prestiti 
 

 2   1 5  202   
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA 
PALAZZO 
MUNICIPALE   

                93.516,78            
 

 2 12  7   202 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
EX MUNICIPIO 
VIALE 
VERDI      

             18.000,00            

 

 2 4   2 202   
RIQUALIFICAZION
E STERNA 
SC.ELEMENTARI 
FORMIGNANA 

            20.000,00            
 

 2 10  5   202 
  PERCORSO 
CICLOPEDONALE
    

            39.500,00            
 

TOTALI            171.016,78             

Ciò posto, al bilancio del corrente esercizio viene applicata un’ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione risultante di € 134.244,54, così utilizzato come dal seguente prospetto: 

Codice e numero  Maggiore spesa 

T
ito

lo
 

M
is

si
o
n
e
 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

M
a
cr

o
-

a
g
g
re

g
a
to

  

Descrizione capitolo 
A 

Copertura debiti fuori 
bilancio 

B 
Salvaguardia 

equilibri di bilancio 

C 
Finanziamento spese di 

investimento 

D 
Finanziamento delle 

spese correnti a 
carattere non 
permanente 

E 
Estinzione 

anticipata di prestiti 
 

  2  1  5   202 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 
PALAZZO 
MUNICIPALE    

            20.000,00            
 

 2   6   1   202  

MUNUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMPIANTI 
SPORTIVI      

            30.000,00            
 

  2  10  5   202 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA      

             40.000,00            
 

  2   5  2  202  
    ACQUISTO 
ARREDI CASA 
DELLA CULTURA   

            3.000,00            
 

  2   4  1 202  
ACQUISTO ARREDI 
SCUOLA 
PRIMARIA      

              5.000,00            
 

 2  12   2 202  
  ACQUISTO 
AUSILI PER 
DISABILITA’    

            3.000,00            
 

 2  10   5 202 
  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
VIABILITA’ 

            33.244,54            
 

TOTALI             134.244,54             

Visto l’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 dell’art. 3, 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza del quale l'avanzo di 

amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli 

articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (Anticipazioni di tesoreria); 

Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad anticipazioni di 

tesoreria; 

Viste le richieste di variazione di bilancio valutate urgenti dal Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona  Mistroni Alessandra e dal responsabile del Settore LL.PP e Patrimonio Arch. Marco Odorizzi 



 
  

 Pag. 4 di 4 

 

provenienti dai settori dell’Ente e agli atti del servizio finanziario; 

Si dà atto che, per lo scopo, si propone di apportare, al bilancio del corrente esercizio le seguenti 
variazioni: 

A) PARTE PRIMA ENTRATA 

Applicazione di un’ulteriore quota di avanzo di amministrazione pari ad € 134.244,54  e applicazione di 

quota di Proventi da concessioni edilizie già accertate e incassate pari a €. 16.755,46 per totale MAGGIORE 

ENTRATA  €. 151.000,00 come da allegato prospetto. 

B) PARTE SECONDA SPESA 

MAGGIORE SPESA  €. 151.000,00 come da allegato prospetto. 

Tresignana,  08/10/2019 

Il Responsabile del settore  
economico finanziario 

Arvieri Paola 

......Arvieri Paola.. 



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
( Dettaglio dei capitoli – Maggiori ENTRATE )

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento
Maggiori
ENTRATE

Assestato

E          1     4 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - NON VINCOLATO 0.00.00.00.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

       134.244,54        134.244,54

             0,00

             0,00

             0,00
E       2578     0 PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE 4.05.01.01.001 2019

2020

2021

Cassa

        40.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        40.000,00

        40.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        40.000,00

        16.755,46

        16.755,46

        56.755,46

        30.000,00

        30.000,00

        56.755,46

T O T A L E 2019        151.000,00
2020              0,00
2021              0,00
Cassa         16.755,46

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
( Dettaglio dei capitoli – Maggiori USCITE )

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento
Maggiori
USCITE

Assestato

U        850     0 SPESE PER APPALTO SERVIZIO BIBLIOTECA 05.02-1.03.02.15.999 2019

2020

2021

Cassa

        85.000,00

        95.000,00

        95.000,00

        90.875,41

        85.000,00

        95.000,00

        95.000,00

        90.875,41

        20.000,00

        20.000,00

        85.000,00

       115.000,00

       115.000,00

        90.875,41
U       8161     0 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO MUNICIPALE 01.05-2.02.01.09.999 2019

2020

2021

Cassa

       127.698,93

             0,00

             0,00

       127.698,93

       193.837,59

             0,00

             0,00

       193.837,59

        20.000,00

        20.000,00

       213.837,59

             0,00

             0,00

       213.837,59
U       8240     0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTIO SPORTIVI

SPORTIVI
06.01-2.02.01.09.016 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        20.000,00

             0,00

             0,00

        20.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        50.000,00

             0,00

             0,00

        50.000,00
U       8410     0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA

ILLUMINAZIONE
10.05-2.02.01.09.013 2019

2020

2021

Cassa

       250.000,00

       400.000,00

       250.000,00

       250.000,00

             0,00

       268.995,00

       250.000,00

             0,00

        40.000,00

        40.000,00

        40.000,00

       268.995,00

       250.000,00

        40.000,00
U       8463     0 ACQUISTO ARREDI CASA CULTURA 05.02-2.02.01.03.001 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         3.000,00

         3.000,00

         3.000,00

             0,00

             0,00

         3.000,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 07-10-2019
( Dettaglio dei capitoli – Maggiori USCITE )

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE CON APPLICAZIONE AVANZO

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

U       8464     0 ACQUISTO ARREDI SCUOLA PRIMARIA 04.01-2.02.01.03.999 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         5.000,00

         5.000,00

         5.000,00

             0,00

             0,00

         5.000,00
U       8465     0 ACQUISTO AUSILI PER DISABILITA' 12.02-2.02.01.05.999 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         3.000,00

         3.000,00

         3.000,00

             0,00

             0,00

         3.000,00
U     118601     0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 10.05-2.02.01.09.012 2019

2020

2021

Cassa

        84.735,88

             0,00

             0,00

       177.983,47

        42.367,94

             0,00

             0,00

       135.615,53

        50.000,00

        50.000,00

        92.367,94

             0,00

             0,00

       185.615,53

T O T A L E 2019        151.000,00
2020         20.000,00
2021         20.000,00
Cassa        151.000,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        7  del  07-10-2019                                                                                                      Pag.2


	Foglio1
	PARERE TECNICO 

	A) PARTE PRIMA ENTRATA

	B) PARTE SECONDA SPESA



